МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З

«___» _________ 2023 г.                           Казань                             № ________/________

Об утверждении

Положения о совете родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся структурного подразделения КФУ,

реализующего образовательные программы

среднего профессионального образования

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», с учетом мнения первичной профсоюзной

организации студентов КФУ от 25.05.2023 (протокол № 127), Координационного совета

общественных студенческих организаций и объединений КФУ от 24.05.2023

(протокол № 6), на основании решения Ученого совета КФУ от 29.06.2023

(протокол № 7), на основании Устава КФУ п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о совете родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся структурного подразделения КФУ, реализующего

образовательные программы среднего профессионального образования, и ввести его

в действие с 01.09.2023.

2. Директору Елабужского института (филиала) КФУ Мерзон Е.Е., директору

Набережночелнинского института (филиала) КФУ Котиеву Г.О., директору Института

дизайна и пространственных искусств КФУ Набиуллиной К.Р. обеспечить внесение

вопроса о рассмотрении и согласовании Положения, утвержденного п. 1 настоящего

приказа, на общем родительском собрании родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся до 01.10.2023.

3. Признать утратившим силу п. 1.4 приказа КФУ от 30.06.2023 № 01-03/1054

«О мерах по организации образовательного процесса в Институте дизайна и

пространственных искусств КФУ по образовательным программам среднего

профессионального образования».

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1346 от 07.09.2023. Исполнитель: Антонова М.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 18.08.2023 11:10

2

4. Начальнику Управления документооборота и контроля Лукашиной И.Р. довести

настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений КФУ.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

образовательной деятельности Турилову Е.А.

Ректор                            Л.Р. Сафин

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1346 от 07.09.2023. Исполнитель: Антонова М.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 18.08.2023 11:10

3

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом КФУ от _______________

№ _____________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о совете родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

структурного подразделения КФУ, реализующего образовательные программы

среднего профессионального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о совете родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся структурного подразделения федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Казанский (Приволжский) федеральный университет», реализующего образовательные

программы среднего профессионального образования (далее – Положение), устанавливает

порядок функционирования совета родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся в структурном подразделении, реализующем

образовательные программы среднего профессионального образования

(далее – структурное подразделение СПО) в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Казанский (Приволжский)

федеральный университет» (далее – КФУ).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.3. В своей деятельности совет родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся руководствуется:

 Конвенцией ООН о правах ребенка;

 Конституцией Российской Федерации;

 Семейным кодексом Российской Федерации;

 Гражданским кодексом Российской Федерации;

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

 Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации»;

 Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

 Уставом КФУ;

 положением о структурном подразделении СПО;

 иными нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,

возникающие в сфере образования, а также иными локальными нормативными актами

КФУ.

1.4. Настоящее Положение является обязательным для структурных подразделений

КФУ, реализующих образовательные программы СПО.

1.5. Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

(далее – Совет) является одной из форм самоуправления и создается в структурном

подразделении СПО в целях обеспечения реализации прав несовершеннолетних

обучающихся.

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1346 от 07.09.2023. Исполнитель: Антонова М.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 18.08.2023 11:10

4

1.6. Совет создается как постоянно действующий коллегиальный представительный

и координирующий орган представителей несовершеннолетних обучающихся.

1.7. Требования настоящего Положения распространяются на все основные

структурные подразделения КФУ, реализующие образовательные программы СПО.

2. Основные задачи Совета

2.1. Задачами Совета являются:

 разработка предложений по повышению качества образовательного процесса;

 защита и представление прав и интересов несовершеннолетних обучающихся;

 содействие в решении образовательных, социально-бытовых и прочих вопросов,

затрагивающих права и интересы несовершеннолетних обучающихся;

 содействие органам управления КФУ в решении образовательных и научных

задач, в организации досуга и быта несовершеннолетних обучающихся, в пропаганде

здорового образа жизни;

 проведение работы, направленной на воспитание и повышение социальной

ответственности несовершеннолетних обучающихся.

3. Структура и порядок формирования Совета

3.1. Ежегодно до 1 октября в структурном подразделении СПО проводится общее

собрание родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, на

котором рассматриваются и утверждаются кандидатуры в Совет.

3.2. Кандидаты в члены Совета могут быть самовыдвиженцами либо могут быть

рекомендованы классными руководителями (кураторами) учебных групп.

3.3. Общее собрание родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся правомочно принимать решение при условии участия в нем более половины

его состава.

3.4. Выборы являются прямыми и открытыми. В выборах имеют право принимать

участие все родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся.

3.5. В состав Совета избираются родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся структурного подразделения СПО. При более чем двух

специальностях в структурном подразделении СПО избирается по одному представителю

от каждого курса каждой специальности, при меньшем количестве специальностей в

структурном подразделении СПО – по одному представителю от каждой учебной группы.

В состав Совета избираются родители (законные представители) несовершеннолетних

обучающихся только от тех курсов и групп, в которых есть несовершеннолетние

обучающиеся.

3.6. Члены Совета из своего состава избирают председателя и секретаря. Избранной

считается кандидатура, за которую проголосовало более половины членов Совета.

3.7. Непосредственное руководство деятельностью Совета осуществляет

председатель, в случае его отсутствия – заместитель председателя.

3.8. Заседания Совета проходят по мере необходимости, но не реже одного раза в

семестр.

3.9. Заседание Совета протоколируется. Решения Совета вносятся в протокол

заседания. Протоколы хранятся в структурном подразделении СПО в течение 5 лет.

Протоколы заседаний Совета открыты для ознакомления.

3.10. Кворумом для принятия решений является присутствие на заседании Совета

более половины его членов.

3.11. Решения принимаются большинством голосов членов Совета. В случае

равенства голосов решающим является голос председателя.

3.12. Решения Совета носят рекомендательный характер.

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1346 от 07.09.2023. Исполнитель: Антонова М.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 18.08.2023 11:10

5

3.13. Срок полномочий избранного Совета – один учебный год.

3.14. Работа Совета осуществляется на общественных началах, на безвозмездной

основе.

4. Взаимодействие Совета с органами управления КФУ

4.1. Взаимоотношения Совета с органами управления КФУ регулируются

настоящим Положением.

4.2. Совет взаимодействует с органами управления КФУ на основе принципов

сотрудничества.

4.3. Организация взаимодействия Совета и администрации КФУ, а также общие

организационные вопросы по деятельности и делопроизводству Совета возлагаются на

заместителя директора по воспитательной (воспитательной и социальной) работе

структурного подразделения СПО (при отсутствии такого заместителя – на специалиста по

воспитательной работе, назначаемого распорядительным актом руководителя структурного

подразделения СПО).

4.4. Работник структурного подразделения СПО, ответственный за общие

организационные вопросы по деятельности и делопроизводству Совета, доводит решения

Совета до сведения руководителя структурного подразделения СПО. Руководитель

структурного подразделения СПО организует рассылку решений Совета должностным

лицам КФУ и в органы управления КФУ, к области полномочий которых относятся эти

решения.

4.5. Представители органов управления КФУ могут присутствовать на заседаниях

Совета.

4.6. Рекомендации Совета рассматриваются соответствующими органами

управления КФУ.

5. Права и обязанности Совета

5.1. Совет имеет право:

 участвовать в разработке и совершенствовании локальных нормативных актов,

затрагивающих права и интересы несовершеннолетних обучающихся КФУ;

 участвовать в оценке качества образовательного процесса, готовить и вносить

предложения в органы управления КФУ по созданию благоприятных условий для учебной

деятельности, быта и отдыха несовершеннолетних обучающихся;

 участвовать в решении социально-бытовых вопросов, затрагивающих интересы

несовершеннолетних обучающихся;

 выносить рекомендации о переходе несовершеннолетнего обучающегося с

платного обучения на бесплатное;

 участвовать в рассмотрении вопросов, связанных с нарушениями

несовершеннолетними обучающимися учебной дисциплины, правил внутреннего

распорядка и проживания в студенческом общежитии;

 участвовать в разработке и реализации системы поощрений несовершеннолетних

обучающихся за достижения в разных сферах учебной и внеучебной деятельности;

 участвовать в рассмотрении вопросов, связанных с отчислением

несовершеннолетних обучающихся из КФУ;

 запрашивать и получать в установленном порядке от органов управления КФУ

необходимую для деятельности Совета информацию;

 пользоваться в установленном порядке информацией, регламентирующей

образовательную деятельность КФУ;

 обращаться к директору структурного подразделения СПО в случаях нарушения

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1346 от 07.09.2023. Исполнитель: Антонова М.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 18.08.2023 11:10

6

и ограничения прав и свобод несовершеннолетних обучающихся, а также прав Совета;

 принимать участие в работе совета по профилактике правонарушений

несовершеннолетних структурного подразделения СПО.

5.2. Совет обязан:

 представлять и защищать интересы несовершеннолетних обучающихся КФУ;

 своевременно в установленном порядке рассматривать заявления и обращения

несовершеннолетних обучающихся КФУ и их законных представителей, поступающие в

Совет;

 рассматривать вновь принимаемые локальные нормативные акты,

затрагивающие права и интересы несовершеннолетних обучающихся КФУ;

 проводить работу, направленную на укрепление учебной дисциплины и

правопорядка, формирование гражданского самосознания, воспитание чувства долга и

ответственности у несовершеннолетних обучающихся КФУ;

 содействовать органам управления КФУ в вопросах организации

образовательной деятельности несовершеннолетних обучающихся КФУ;

 проводить работу в соответствии с настоящим Положением и планом

деятельности Совета на учебный год;

 поддерживать социально значимые инициативы несовершеннолетних

обучающихся КФУ;

 отчитываться о своей деятельности перед общим собранием родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся КФУ не реже одного раза в год.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с 01.09.2023 и действует до его отмены.

6.2. Внесение изменений и дополнений к настоящему Положению производится

путем издания приказа ректора КФУ о внесении изменений и дополнений к нему.

6.3. Со дня утверждения настоящего Положения ранее принятые (утвержденные)

локальные нормативные акты КФУ действуют в той части, в которой они не противоречат

настоящему Положению.

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1346 от 07.09.2023. Исполнитель: Антонова М.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 18.08.2023 11:10

Лист согласования к документу № 01-03/1346 от 07.09.2023
Инициатор согласования: Антонова М.А. Начальник отдела методического обеспечения
и мониторинга образовательного процесса
Согласование инициировано: 24.07.2023 10:45

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1  Лукашина И.Р.  Согласовано
18.08.2023 - 11:38

-

2  Сибгатуллина Г.М.  Согласовано
21.08.2023 - 17:06

-

3  Набиуллина К.Р.  Перенаправлено
18.08.2023 - 17:45

-

Перенаправление(параллельное)

Л.И. Янгировой

 Самигуллина А.И.  Согласовано
06.09.2023 - 21:08

-

3.1  Набиуллина К.Р.  Согласовано
06.09.2023 - 23:52

-

4  Котиев Г.О.  Согласовано
18.08.2023 - 13:00

-

5  Мерзон Е.Е.  Перенаправлено
21.08.2023 - 12:00

-

Перенаправление(последовательное)

Устюжиной О.Н.

 Назарова О.В.  Согласовано
25.08.2023 - 09:54

-

5.1  Мерзон Е.Е.  Согласовано
30.08.2023 - 13:20

-

6  Хамитов О.И.  Согласовано
21.08.2023 - 09:23

-

7  Виноградова Ю.В.  Согласовано
21.08.2023 - 11:21

-

Тип согласования: последовательное

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1346 от 07.09.2023. Исполнитель: Антонова М.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 07.09.2023 10:59

8  Турилова Е.А.  Согласовано
07.09.2023 - 06:45

-

Тип согласования: последовательное

9  Сафин Л.Р.  Подписано
07.09.2023 - 08:36

-

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1346 от 07.09.2023. Исполнитель: Антонова М.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 07.09.2023 10:59